[image: image1.jpg]ARARUAMA

      ESTADO DO RIO DE JANEIRO

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

     GABINETE DA PREFEIRA

PORTARIA   Nº  1.231 DE   30 DE DEZEMBRO DE 2019.
Institui  Comissão Especial de Avaliação e Fiscalização dos serviços de coleta de lixo prestados ao  Município  de Araruama e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, notadamente o disposto no inciso VII, do Art. 69 e :
            Considerando as diversas reclamações , inclusive formais, por parte de munícipes com relação a falta de coleta de lixo em diversos bairros do Município de Araruama
Considerando diversas reclamações com relação ao estado de conservação de alguns caminhões que fazem a coleta de lixo em nossa cidade,
R E S O L V E :
Art. 1º. Determinar ao Secretário Municipal de Transportes, Sr. CARLOS GOMES DE LIMA , ao Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Sr. PAULO FERREIRA CÊRCA e ao Secretário Municipal de Governo, Sr. PAULO ROBERTO CORRÊA JÚNIOR que componham uma comissão para   realizar a  fiscalização da execução dos serviços prestados pela empresa responsável pela coleta de lixo, verificando o estado de conservação dos caminhões, com avaliação técnica realizada por servidor devidamente designado pelos secretários  para tal fim.
§1º. Após minuciosa fiscalização, deverá ser elaborado um relatório detalhado da avaliação técnica, mencionando estado de conservação e ano de fabricação de cada um dos veículos (caminhões)
§2º . O relatório deverá ser conclusivo, indicando se os serviços prestados e caminhões utilizados estão de acordo com os termos do contrato firmado entre a empresa e o Município de Araruama.
§3º - Na hipótese de ficar constatado que os itens apontados no parágrafo anterior não estão de acordo com o contrato firmado, deverão as secretarias mencionadas no caput deste artigo notificar a empresa para adequação, sob pena de execução das penalidades previstas em contrato.
Art. 2º. Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita,  30  de dezembro de 2019.
Lívia Bello

(Lívia de Chiquinho)

PREFEITA